Luật pháp được cụ thể hoá ở các làng bằng lệ làng hoặc hương ước. Người dân chỉ thấy lệ làng qua đó mà hiểu phép nước. Bùi Xuân Đính cho biết hương ước chỉ mới ra đời sau này vào cuối đời Trần, đầu đời Hồ (cuối thế kỷ XIV đầu thế kỷ XV) vì căn cứ vào một đạo dụ 5 điểm được ban bố vào năm Quang Thuận thứ 5 (1464).

Tài liệu tham khảo

1. Phan Kế Bính . *Việt Nam phong tục*. Bút Việt Sài Gòn 1975 (in rải rác rồi tập hợp lại trong *Renue Indochinoie* 18-7-1916).
2. Từ Chi (2003). *Cơ cấu tổ chức của làng Việt cổ truyền ở Bắc Bộ* trong *Góp phần nghiên cứu văn hoá và tộc người*, Nxb. Văn hoá dân tộc. H, tr 169 – 272.